
Det er en vedvarende udfordring for 

professionsuddannelser at skabe 

meningsfulde sammenhænge i veksel-

uddannelser, hvor kundskabsindholdet 

er heterogent og trækker på forskellige 

videnskabelige discipliner. Med afsæt 

i kohærensbegrebet diskuterer artik-

len, hvordan professionsuddannelser 

kan styrke de studerendes profes-

sionelle udvikling ved at arbejde med 

uddannelsessammenhæng. Artiklens 

perspektiv er, at kompleksiteten i 

professions uddannelserne ikke kan eller 

bør ophæves; i stedet skal uddannelsen 

bringe forskellighederne respektfuldt i 

samspil og derigennem understøtte de 

studerendes egen skabelse af mening i 

de modsætningsfyldte sammenhænge.  

Introduktion

Der mangler fagprofessionelle til at løfte 

de opgaver, der knytter an til et velfun

gerende velfærdssamfund. Færre søger 

ind på professionsuddannelserne, flere 

falder fra undervejs eller fravælger et 

job inden for faget (Danske Professions

højskoler 2022; Styrelsen for Arbejds

marked og Rekruttering 2022). Det kan 

skyldes ydre faktorer som løn, status og 

arbejdsvilkår, ligesom de studerende kan 

have andre uddannelsespræferencer, 

behov og forudsætninger end tidligere. 

Det kan også have med kvalificerings

processen at gøre. Uddannelsernes 

kundskabsindhold, deres fag og videns

felter er svagt forbundet, og flere af 

uddannelserne er blevet moduliseret 

med risiko for at modvirke oplevelsen 

af sammenhæng, fælles mål og gruppe

identitet, som netop er kendetegnende 

for professionerne. 
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Kohærens  
og professionel identitet  
Et begrebsapparat, som kan styrke 
professionsuddannelser?

Dertil har tiltagende akademisering 

gjort afstanden til det praktiske arbejde 

større. Vekseluddannelserne er udfordret 

af at skulle skabe meningsfulde sam

menhænge mellem campusundervisning 

og praktik. Gentagne evalueringer viser, 

at der opleves stor afstand mellem de 

to arenaer, det kundskabsindhold, de 

studerende møder, og de læreprocesser, 

de er deltagere i (se fx Haastrup et al. 

2013; Holen & LehnChristiansen 2017; 

Styrelsen for Forskning og Uddannelse 

2018; Uddannelses og Forskningsstyrel

sen 2021).

I denne artikel fokuserer vi på, hvordan 

professionsuddannelser kan styrke de 

studerendes professionelle udvikling 

ved at arbejde med sammenhæng i 

uddannelserne – også kaldet kohærens. 

Forskning peger nemlig på, at stude

rende, der oplever deres uddannelse 

som meningsfuldt sammenhængende, 

også i højere grad udvikler professionel 

viden og færdigheder, identificerer sig 

mere med og er mere dedikerende til 

professionen (Heggen & Terum 2013; 

Smeby & Heggen 2014; Terum & Heggen 

2016). Den store udfordring, som også 

genfindes i kohærensforskningen, er, 

hvordan uddannelserne kan tilrettelægge 

uddannelsesforløb og understøtte de 

studerende, så de studerende selv kan 

skabe meningsfulde sammenhænge og 

udvikle sig professionelt. 

Artiklens forskningsspørgsmål lyder 

derfor: Hvordan kan professionsuddan

nelser forstå og arbejde med kohærens, 

så det udvikler de studerendes profes

sionelle identitet?

Det kan umiddelbart synes oplagt at 

bygge sammenhæng ind i uddannelserne 

gennem en logisk struktur og en fælles 

forståelse af det lovmæssige formål, 

samt at integrere forløbene på campus 

og i praksisarenaen i et konsistent 

uddannelsesforløb med henblik på at 

styrke de studerendes professionelle 

udvikling. Men som artiklen vil vise, er 

det ikke muligt, og hvis det kunne lade 

sig gøre, ville det fratage de studerende 

muligheden for selv at skabe mening og 

sammenhæng gennem professionalise

rende læreprocesser.

Artiklens perspektiv er, at kompleksite

ten i professionsuddannelserne ikke kan 

eller bør ophæves ved en kodificering 

eller hegemoni til den ene eller anden 

vidensform eller ved simple greb som 

meget mere eller ingen praktik. Profes

sionsudøvelsen implicerer udfordrende 

krav til at mestre opgaven med viden fra 

forskellige videnskabelige discipliner og 

fag, der ikke nødvendigvis forener sig 

videnskabsteoretisk, men som bringes 

i møde i den professionelles håndtering 

Der foreligger således et tidligt udkast til  
“mig selv som fremtidig professionel”,  
som kan udvikles og ændres undervejs  
i kvalificeringsforløbet.

Professionsidentitet blandt ergoterapeutstuderende – et kvalitativt studie
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dette. Smeby og Heggen (2014) finder 

eksempelvis, at undervisnings og 

praksiskohærens positivt påvirker de 

studerendes tilegnelse af teoretisk viden 

og praktiske færdigheder. Ligeledes 

påviser Heggen & Terum (2013), at de 

studerendes oplevelse af kohærens i 

uddannelsen bidrager til dedikation til og 

identifikation med professionen. Endelig 

finder Rogers, at en manglende oplevelse 

af programkohærens bidrager til en øget 

usikkerhed om egen professionelle iden

titet (Rogers 2011).

Kohærensbegrebet udvides også til 

at omfatte et longitudinelt blik på 

kohærens i et uddannelsesforløb med 

særligt fokus på den studerendes egne 

forudsætninger og evne til selv at skabe 

kohærens. Litteraturen sondrer her 

mellem biografisk kohærens, transiti

ons og mestringskohærens. Biografisk 

kohærens undersøger sammenhængen 

mellem nye studerendes forudsætninger 

og forestillinger og det faglige indhold 

på uddannelsen (Heggen & Smeby 2012). 

Begrebet understreger, at studerende 

ikke bør betragtes som “ubeskrevne 

blade”, men som havende egne erfa

ringer og forudsætninger, der påvirker 

deres forventninger til uddannelsen og 

det fremtidige job. Transitionskohærens 

(Heggen et al. 2015; Heggen & Smeby 

2012; Henriksen 2021) handler om 

sammenhængen mellem indholdet i 

uddannelsen og de udfordringer, som 

de studerende møder, når de etablerer 

sig i professionen. Mestringskohærens 

refererer til de studerendes evne til at 

selv at skabe sammenhænge mellem 

potentielt uforenelige elementer, som 

de møder undervejs i deres uddannel

sesforløb. Dele af litteraturen trækker 

her på begrebet ‘sense of coherence’ 

(Antonovsky 2000), som overføres fra 

sundhedsforskning til en uddannelses

sammenhæng. Oplevet sammenhæng 

forekommer ifølge denne forståelse, når 

undervisningen opleves som begribelig, 

håndterbar og meningsfuld for den 

studerende (Hatlevik 2014; Hatlevik & 

Havnes 2017; Henriksen 2021). 

De tre bølger repræsenterer forskellige 

strømninger inden for kohærenslitteratu

ren. Der er tale om delvist overlappende 

strømninger, som hver især efterlader 

spor, som den næste bølge bygger videre 

på. Fælles er, at professionsudøvelsen er 

kompleks, og at kvalificeringsprocessen 

derfor også har høj grad af kompleksitet. 

Kohærensforskningen søger at løse 

denne udfordring ved at sætte fokus på 

sammenhæng: mellem uddannelsesfor

løbet og de studerendes forudsætninger 

og forestillinger, i overgange mellem 

campus og praksisarenaen, i kvalifice

ringsprocesserne og de studerendes 

egen mestring af det komplekse og 

umiddelbart uforenelige.  

Pointen er her, at uddannelserne bør 

understøtte de studerendes skabelse af 

sammenhæng og mening – ikke etablere 

den. Dette som en foreløbig afvisning af 

indledningens ord om, at det kan synes 

oplagt at indbygge en logisk struktur i 

uddannelserne. Som beskrevet er både 

kundskabsindholdet og erkendelsespro

cesserne på professionsuddannelserne 

som præmis modsætningsfyldte. Uddan

nelsernes opgave er at bidrage til, at de 

studerende kvalificeres til professionelt 

at kunne varetage udfordringerne i 

praksis. Men det er også uddannelsernes 

opgave at sikre, at de studerende oplever 

sammenhæng, mestring og menings

fuldhed i uddannelsesforløbet, således at 

de ikke opgiver undervejs, men derimod 

oplever at høre til på uddannelserne og i 

stigende grad også dedikerer sig til deres 

fremtidige profession. Det forudsætter, 

at de studerende undervejs i kvalifice

ringsprocessen ser og forstår sig selv 

som professionelle, men også udvikler 

sig som sådan – at de udvikler profes

sionel identitet. 

Professionel identitet 

Begrebet professionel identitet har vun

det indpas i den professionsteoretiske 

og didaktiske litteratur og hævdes som 

et hensigtsmæssigt mål med uddan

nelserne. Begrebet bruges i forskellige 

betydninger afhængig af forskningstra

dition (Heggen 2008; Heggen & Terum 

2017; Munch et al. 2019; Trede et al. 

2012). Her afgrænses det med reference 

til Mead (Degn 2021; Heggen 2008; Heg

gen & Terum 2017) i et individ og inter

aktionsperspektiv som den forståelse af 

sig selv som professionel, der udvikles i 

vedvarende forhandlinger med omgivel

serne. Begrebet forstås som i Heggen 

(2008), hvor det betegner den studeren

des billede af “meg selv som profesjonell 

yrkesutøver”, der gradvis udvikles gen

nem kvalificeringsprocessen, og som 

refererer til den studerendes forståelse 

af “kva type eigenskapar, verdiar og 

haldningar, kva etiske retningslinjer eller 

kva ferdigheiter eller kunnskapar som 

konstiuerer meg som ein god yrkesutø

var” (s. 324). 

Mead (1934) peger på, at man ved at 

tage andres perspektiv udvikler selvet. 

Det interaktionelle perspektiv handler 

således om forhandlingerne, som den 

studerende indgår i (med uddannelsen, 

praksisfelt, medstuderende, undervisere 

osv.) om forståelsen af en relevant pro

fessionsrolle. Overfor individ og inter

aktionsperspektivet står et strukturelt 

og kollektivt perspektiv, som sigter til 

af en given opgave (Gilje 2017; Grimen 

2008; Sullivan 2005). Den velfærdspro

fessionelle må kunne udøve skøn, danne 

praktiske synteser og handle i mødet 

med real world problems.

Således er målet med artiklen at føre en 

teoretisk diskussion, hvor begreber om 

kohærens og professionel identitet ana

lyseres med tanke på at styrke kvalifice

ringsprocessen i professionsuddannel

serne. Artiklen indleder med at fremstille 

et overblik over kohærensforskningen og 

udfolder derefter begrebet om profes

sionel identitet, inden sammenhænge 

herimellem undersøges og diskuteres.

Kohærens i professionsuddannelserne

Det, vi i dag betegner som kohærens

forskningen inden for professionsuddan

nelse, kan særlig knyttes til amerikanske 

uddannelsesforskere fra årtusindskiftet. 

Begrebet voksede frem i 1990’erne som 

reaktion på, at den amerikanske lærer

uddannelse blev kritiseret for at være 

inkonsistent, mangle kobling mellem 

campusundervisning og praktik samt fra

vær af fælles mål og visioner (Buchmann 

& Floden 1992; Hammerness 2006). 

Som løsning på udfordringerne pegede 

forskerne på kohærens (Buchmann & 

Floden 1992; Grossman et al. 2008; Tatto 

1996). Begrebet er centralt i særligt  

amerikansk og nordisk professions

uddannelsesforskning (Heggen & Terum 

2013; Henriksen 2021; Smeby & Heggen 

2014; Terum & Heggen 2016). I dansk 

kontekst er begrebet dog primært 

anvendt inden for læreruddannelsen 

(Duch & Nielsen 2022; Iskov 2021; Lund 

& Nielsen 2019).

Kohærens kan overordnet forstås som 

sammenhæng. I takt med at kohærens

litteraturen har udviklet sig, er forskellige 

dimensioner og definitioner vokset frem. 

Vi inddeler litteraturen i tre bølger, som 

den efterfølgende litteratur bygger 

videre på.

Den første bølge tager afsæt i kritikken 

af læreruddannelsen i USA. Fokus er på 

kohærens på organisatorisk niveau, dvs. 

sammenhæng i uddannelsesstrukturen. 

Et centralt værk er Tattos artikel fra 1996, 

hvor hun påpeger behovet for at etablere 

og kommunikere en fælles vision og 

målsætning for læreruddannelsen, som 

skal understøttes af organisering og 

strukturer (Tatto 1996). Med afsæt i Tatto 

sondrer Hammerness mellem begrebs

kohærens og strukturel kohærens. 

Begrebskohærens refererer til en fælles 

vision blandt ledelse, undervisere og 

praktikvejledere, hvor strukturel kohæ

rens omhandler sekventiel opbygning af 

uddannelsens forskellige dele med sam

stemte læringsaktiviteter på tværs af 

campus og praksisarena (Hammerness 

2006). Med begrebet institutionel kohæ

rens bygger Hermansen (2020) videre 

på begreberne i sin undersøgelse af, 

hvordan samspil mellem styrings, epi

stemiske og organisatoriske praksisser 

har betydning for at tilgodese kohærens. 

Hvor den helt tidlige kohærenslitteratur 

fremhæver vigtigheden af konsistente 

uddannelsesforløb i overensstemmelse 

med en fælles vision (Buchmann &  

Floden 1991; Tatto 1996), understreger 

den efterfølgende litteratur, at sammen

hæng ikke er det samme som konsistens. 

Der er tale om processer, hvor dele og 

en heder kan være i samspil på forskel

lig vis, og Hammerness (2006, s. 1263) 

peger på, at “coherence is not an out

come so much as it is a constant proces 

of adjustment.” 

I den anden bølge anskues kohærens ud 

fra et studenterperspektiv med særligt 

fokus på oplevelsen af sammenhæng 

mellem campusundervisning og praktik. 

Centralt står Grossman et al. (2008), 

som argumenterer for, at det ikke er nok 

at skabe sammenhæng på papiret, de 

studerende skal også opleve, at der er 

sammenhæng. Hertil introducerer de 

begrebet programpraksiskohærens 

og påviser, at kvaliteten af samspillet 

mellem campuspraksisaktører og de 

studerende har betydning for de stude

rendes oplevelse af sammenhæng. Med 

afsæt i sygeplejerskeuddannelser peger 

Benner et al. (2010) på, at kohærensen 

styrkes, hvis den kliniske praksis bringes 

ind i campusundervisningen via prak

tiske eksempler. 

Netop kvaliteten af samspillet mellem 

campus og praktikarenaen undersøges 

i senere komparative studier af lærer

uddannelsen. For eksempel viser  

Canrinus, Klette & Hammerness (2019), 

at der er forskel på studerendes ople

velse af kohærens på tværs af lande og 

programmer. Jenset, Hammerness og 

Klette (2019) finder, at de studerendes 

muligheder for at bringe deres praktik

erfaringer ind i undervisningen har 

betydning for deres læring og evne til  

at skabe sammenhæng på tværs. 

Den tredje bølge anlægger et profes

sionskvalificerende blik på kohærens

begrebet (Hatlevik & Havnes 2017). Hvor 

de to første bølger anså kohærens som 

sammenhæng anskuet ud fra hhv. et 

organisatorisk og studenterperspektiv, 

retter fokus sig, som i denne artikel, 

mod betydningen af kohærens for de 

studerendes professionelle udvikling. 

En række empiriske studier viser, at 

programkohærens kan bidrage til 
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det personlige med det professionelle er 

de studerendes refleksion central som 

modvægt til erfaringernes socialiserende 

kraft.

Den professionelle udviklingsproces skal 

ikke anses som lineær, hvor den profes

sionelle rolle udvikles gennem oplevelser 

i praksis som et spejl af professionsiden

titeten. Tværtom næres den af konflikter 

og modsætningsforhold via den stude

rendes gentagne afstemning og forhand

linger med krav, forventninger, forskellige 

input og billeder på, hvad en professionel 

kan være (Heggen & Terum 2017; Trede 

et al. 2012). Den manglende sikkerhed 

og det modsætningsfyldte involverer 

transformative læreprocesser, som 

afstedkommer identitetsforandrende 

processer. Bramming (2007 i Trede 2012, 

s. 376) peger endog på potentialet ved 

kriser, hvor de studerende ikke umiddel

bart kan tilegne sig den nye viden: 

“Learning is already happening and this 

process must be attached to some kind 

of crises because the student’s world

view must be contested for transforma

tion to occur.” 

Munch et al. (2019) hævder, at brud i 

meningssammenhænge bidrager til 

transformative læreprocesser og inte

grationen af det professionsfaglige i det 

personlige narrativ, ligesom Feilbergs 

(2014) dannelsesbegreb, der søger at 

koble fagperson og person, angår sans 

for og erkendelse af fænomener i deres 

uhåndgribelige helhed og kompleksitet. 

Wackerhausen (2004) argumenterer 

for, at den akademiske viden kan skabe 

indsigt, der ikke kan erhverves alene 

igennem erfaring, men medvirke til 

ændring af kulturer, sædvaner og sociali

seringsmønstre – og således til forandret 

professionsidentitet og professionelle 

identiteter. 

Kohærensforskningens (ud)fordringer  

til uddannelserne

Med henvisning til de tre krydsende 

bølger i kohærensforskningen bliver det 

nu ærindet at diskutere, hvordan udvik

lingen af professionel identitet hos de 

studerende kan understøttes. 

Fra strukturel sammenhæng til 

modsætningsfyldt samspil

Svaret på fragmenterede uddannelser 

er ikke konsistens og modsigelsesfrihed. 

Beslutningstagere, ledere, uddannere på 

campus og vejledere i praktikforløbene 

deler ikke nødvendigvis vision eller 

forståelse af, hvad uddannelsen går ud 

på, hvad den skal føre til og hvordan. 

Derimod viser forskningen, at de abonne

rer på modsatrettede og konkurrerende 

uddannelsesforståelser, kulturer, videns, 

værdihierarkier og prioriteringer (Heggen 

& Terum 2017; Hermansen 2020). 

den mere etablerede forståelse af pro

fessionen, dvs. professionens selvforstå

else og definerede “professionsidentitet”. 

Dette leder frem til distinktionen mellem 

professionel identitet og professions

identitet (Heggen 2008). Sidstnævnte 

omhandler professionens definerede for

ståelse af den professionelle rolle, mens 

professionel identitet er den identitet, 

som den enkelte studerende eller profes

sionsuddannede vedvarende skaber. 

Logikken bag professionsuddannelserne 

er, at uddannelse fører til en dedikation 

til opgaven og et tilhørsforhold til 

den professionsidentitet, der deles af 

professionsudøverne. Freidson (2001) 

skriver, at uddannelse “contributes to 

the development of commitment to 

the occupation as a life career and to a 

shared identity, a feeling of community 

or solidarity among those who have 

passed through it” (s. 84). Det henviser til 

et harmonisk forhold mellem individets 

professionelle identitet og professionens 

etablerede selvforståelse. 

Men det er ikke givet, at den professio

nelle identitet og professionsidentiteten 

er sammenfaldende, ligesom profes

sionel identitet i sig selv kan være spæn

dingsfyldt. Begrebet professionel iden

titet udtrykker enheden af et individuelt 

personligt aspekt og professionalitet. 

De kontinuerlige brydninger mellem det 

personlige aspekt og det professionelle 

udgør de studerendes meningsskabende 

forhandlinger, hvor de selekterer og 

aktivt konstruerer sig selv som profes

sionelle (Degn 2021).

Hvad gør identiteten professionel?

Begrebet om professionel identitet 

sammenstiller to begreber. Identitet 

knytter an til en individuel dimension og 

professionel til normative bestemmelser 

om, hvori det professionelle består. I 

den klassiske professionsteori vedrører 

professionalitet håndtering af en opgave, 

som professionsudøvere er tildelt tillid 

til at varetage med afsæt i specialiseret 

viden tilegnet gennem videregående 

uddannelse, og hvor denne viden danner 

baggrund for udøvelsen af professionelle 

skøn i omstændigheder af ubestemthed 

(Abbott 1988; Freidson 2001). 

De kommende professionelle kan altså 

ikke blot mime erfarne praktikere. Skøns

udøvelsen forudsætter en heterogen og 

potentielt fragmenteret kundskabsbase, 

som refererer til en mangfoldighed af 

viden og vidensformer (Grimen 2008). 

Allerede Aristoteles understregede 

behovet for forskellige vidensformer, 

som Sullivan i en nutidig udlægning for

binder til den professionelle identitet:

“A common challenge of professional 

education is how to handle the complex 

composition of analytic thinking, skillful 

practice and wise judgement and to inte

grate these aspects of expertise into a 

consistent professional identity” (citeret 

i Heggen & Terum 2017, s. 24). 

Det er uddannelsernes opgave, at 

disse vidensformer integreres, fordi 

opgaverne kræver det. Det sammen

hængsskabende i professionskundskab 

er praktiske synteser, hvor varierende 

kundskabs elementer sættes sammen på 

forskellig vis og tilpasses den specifikke 

profession og situation, fordi de udgør 

meningsfulde dele i arbejdsudøvelsen 

forstået som en praktisk enhed eller 

helhed (Gilje 2017; Grimen 2008). 

Udvikling af professionel identitet

Udvikling af professionel identitet kan 

næppe afgrænses til blot at finde sted 

under uddannelsen og i praksis. Den  

studerende har ofte en forestilling om,  

hvad det vil sige at være lærer, sygeple

jerske eller socialrådgiver, allerede når 

ansøgningen til uddannelsen indsendes 

(Heggen & Terum 2017; Munch et al. 

2019). Der foreligger således et tidligt 

udkast til “mig selv som fremtidig profes

sionel”, som kan udvikles og ændres  

undervejs i kvalificeringsforløbet. Med  

reference til Mead udtrykker Scanlon 

(2011) det således:

“‘Crafting’ a professional identity, a 

professional self […], is always in the pro

cess of becoming as individuals actively 

choose, alter and modify their identities 

[…] in an ongoing negotiation of self, a 

process during which individuals are 

defined by others and in turn define and 

redefine themselves” (s. 16). 

Identitetsskabelsen udgør her en kon

tinuerlig proces, der dels foregår som 

forhandlinger med og spejling i signifi

kante og generaliserede andre (Mead 

1934), og dels foregår i den løbende iden

tifikation med en bestemt profession. 

Identitetskabelsen udvikles således i en 

dynamisk og relationel proces, der ofte 

beskrives som professionssocialisering 

(Heggen & Terum 2017; Trede et al. 2012). 

Vender vi tilbage til Scanlon, taler han 

om skabelse og aktive valg i udviklingen 

af professionel identitet. Således forstår 

vi også udviklingsprocessen som andet 

og mere end en socialiserings eller 

en tilpasningsproces til et bestemt 

perspektiv, værdier og praksisformer. 

Professionel identitet udvikles inden 

for en moralsk orden og indeholder 

således også en agentisk dimension og 

et dannelseselement (Feilberg 2014; 

Munch et al. 2019). I den kontinuerlige 

forhandlingsproces og i afstemningen af 

At tematisere forskellene og være ‘respektfuldt 
bevidste’ om andre og andres perspektiver beror på 
den grundantagelse, at de forskellige perspektiver 
hver især kan være legitime. Undervisere og 
vejledere må dele denne forståelse og kunne 
formidle den.
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Kohærens, meningsskabelse  

og professionel identitet

Meningsskabelsen er de studerendes 

opgave, og det gør Weicks begreb ‘the 

making of sense’ relevant. Degn (2021,  

s. 126) skriver derom: 

“Grundpræmissen er, at i situationer, 

hvor der er for mange eller konfliktende 

input eller informationer, vil individer 

som udgangspunkt forsøge at selektere 

i disse for at skabe mening. Menings

skabelse udspiller sig altså som proces

ser, hvori kompleksitet, tvetydighed 

eller usikkerhed søges mindsket ved at 

selektere”.

De studerende må i denne forståelse 

ikke opdage, men opfinde meningen, 

og dette ved at de “aktivt forfatter, dvs. 

selvstændigt konstruerer, de situationer, 

som de er indlejret i og forsøger at for

stå” (Degn 2021, s. 127). Meningsskabel

sen foregår i spændet mellem input og 

rammer, og professionsidentiteten kan 

udgøre en sådan ramme for menings

skabelse og identitetsforhandling og 

således have en socialiserende effekt og 

holde den ‘på sporet’, men uden at der er 

tale om ren tilpasning. Forudsætningen 

er, at de studerende møder professionen 

– både i praktikken og i gengivelsen af 

professionens selvrepræsentation, pro

fessionsnarrativer og perspektiver, som 

de præsenteres for i deres underviseres 

fremstilling og hos medstuderende. Heri

mellem foregår de studerendes menings 

og identitetsskabende forhandlinger via 

refleksion og selektion.  

De studerende skal i sidste ende så at 

sige ‘selv danne syntesen’, og for at det 

kan ske, må de medtænkes (jf. biografisk 

kohærens), involveres og have en aktiv 

position, der overlader det menings

skabende arbejde til dem. Betydningen 

heraf for dannelsen af professionel iden

titet sammenfattes af Trede et al. (2012): 

“The key messages from the reviewed 

literature predominantly concern the 

dynamic transformative nature of pro

fessional identity development, personal 

sensemaking and student participa

tion. Professional identity development 

requires students’ active engagement 

and agency in conjunction with appro

priate support and mentorship from 

academics” (s. 378).

Også i et longitudinelt professionskva

lificeringsperspektiv bliver kohærens, 

menings og identitetsskabelse tæt sam

menvævet, når de studerendes spirende 

professionelle identitet bringes i møde 

og forhandlinger med indhold, erfaringer 

og andre forståelser. Det er op til uddan

nelsen at facilitere disse forhandlinger 

ved at formidle professionsudøvelsens 

kompleksitet og i relation hertil lade de 

studerende afprøve forskellige roller, 

beskæftigelse med egne professionsfor

ståelser, udveksle disse i studiegrupper, 

arbejde i fagpersonlige progressionsspor 

gennem uddannelsen og forholde sig 

eksplicit til udviklingen af egne forstå

elser. Det væsentlige i dette arbejde er 

netop forbindelsen og spejlingen af det 

nye i de foreløbige forståelser, så de 

studerende kan se relevansen og den 

menings og identitetsskabende værdi 

af uddannelsens input. Udviklingen af 

professionel identitet og integrationen af 

det professionelle, personlige og sociale 

“is manifested when students see the 

relevance of what they are doing and 

they feel valued for what they know and 

do” (Heggen & Terum 2017, s. 25). 

Konklusion

Vi spurgte indledningsvis, hvordan 

professionsuddannelser kan forstå og 

arbejde med kohærens, så det udvikler 

de studerendes professionelle identitet. 

Diskussionen viser, at opgaven er at 

forstå, eksplicitere og håndtere den 

kompleksitet og modsætningsfuldhed, 

der nødvendigvis præger uddannelsen. 

Vi sammenfatter det sådan, at det i et 

strukturelt perspektiv ikke er sammen

hæng, der er afgørende, men samspil. 

At målet ikke bør være opbygningen af 

en konsistent uddannelsesstruktur, men 

en kohærent. At det skal være muligt for 

de studerende at bringe de potentielt 

modsætningsfulde elementer i samspil, 

og at det er gunstigt med sammenhæng 

mellem uddannelsesforståelsen og 

undervisningen, men at denne forståelse 

ikke bør eller kan være den samme 

blandt uddannelsens forskellige aktører.  

Uddannelsernes kompleksitet må 

orkestreres med henblik på gensidigt 

kendskab og respektfuld bevidsthed og 

omgang med forskellige uddannelses

forståelser, herunder uddannerens egen, 

så de studerende kan møde forskellige 

fortællinger og forskellige professionelle, 

som de kan forhandle egen identitet i 

mødet med. Sammenhængen kan ikke 

etableres og meningsfuldheden ikke 

gives. Det er de studerende, der skal 

skabe den, og derfor må de involveres og 

overlades rum til meningsskabelsen og 

til udviklingen af den professionelle iden

titet. De to følges ad. Når de studerende 

og siden de professionelle kontinuerligt 

forsøger at forstå og skabe sig selv som 

professionelle, så skaber de samtidig 

professionen, og det er i vores blik netop 

sådan professionen kan vedligeholde og 

stadigt udvikle sig selv via aktører, der 

selvstændigt og med professionel identi

tet er dedikerede til opgaven. 

Uddannelsernes flertydighed kan og skal 

således ikke elimineres og erstattes med 

en konsistent opbygning. Buchmann 

og Flodens 1992artikel understreger, 

at kohærens ikke må forveksles med 

konsistens: “When working against frag

mentation in education, coherence must 

not be confused with consistency.” Og 

de uddyber: “While consistency implies 

logical relations and the absence of 

contradictions, coherence allows for 

many kinds of connectedness, includ

ing (…) conflicts and tensions” (1992, 

s. 5). Uddannelseskompleksiteten er 

følgesvend til den komplekse profes

sionsopgave, som fordrer en sammensat 

kundskabsbase, evnen til at danne prak

tiske synteser samt en moralsk og værdi

baseret selvforståelse. Med andre ord 

må den studerende undervejs i uddan

nelsen udvikle en professionel identitet 

i mødet med andre og ander ledes 

forståelser, så den studerende både kan 

agere professionelt og være det. Heggen 

og Terum siger om identiteten, at den 

skabes “through interaction with peers, 

faculty members and supervisors who 

represent slightly different approaches 

and traditions” (Heggen & Terum 2017, 

s. 25). 

Der er værdifuld viden at hente herom 

i kohærensforskningens første bølge, 

hvor strukturel og begrebskohærens er 

i fokus. Buchmann og Floden beskrev 

kohærens som forbundethed (connec

tedness), men advarede mod en “overly 

coherent” uddannelse, der efterlader 

et for snævert rum til de studerendes 

arbejde med at forbinde nye erfaringer, 

komplekse og modsætningsfyldte 

ideer. De argumenterede: “desirable 

program coherence is found where 

students can build connections among 

various areas of knowledge and skill, 

but where loose ends remain, inviting 

a reweaving of beliefs and ties to the 

unknown” (Buchmann & Floden 1991, s. 

71). Muligheden for at forbinde indhold 

og forståelser fordrer, at de forskellige 

elementer kan bringes i samspil – ikke at 

de hænger sammen. Strukturelt er det 

hensigtsmæssigt at have blik for samspil 

(forstået som elementer, der kan forbin

des, sige hinanden noget, være i dialog 

men ikke nødvendigvis enige) mellem 

uddannelseselementer og indhold i både 

et vertikalt og horisontalt perspektiv. 

Pointen er, at der bør overlades rum 

og mulighed for, at de studerende kan 

forbinde og danne kohærens i feltet af 

umiddelbar inkohærent viden, erfaringer 

og indhold. 

Respektfuld håndtering  

af modsætningsfuldhed

At konsistens, modsætningsfrihed og 

en fælles vision ikke er mulig eller ønsk

værdig, bør ikke indebære resignation i 

forhold til at bistå de studerende i arbej

det med at forbinde elementer og skabe 

professionel identitet. I Hermansens 

(2020) analyse af uddannelsesudvikling 

på norske læreruddannelser ændrer hun 

ambitionen om at udvikle en fælles vision 

blandt medarbejderne til i stedet at angå 

delt viden om de forskellige forståelser 

og at synliggøre disse forskelligheder. 

Det indebærer orkestrering af modsæt

ningsfulde processer bl.a. via koordina

tion og samarbejde mellem forskellige 

fagområder, årgange og arenaer struk

tureret sådan, at det øger den gensidige 

indsigt. Dette internt på campus, hvor 

de forskellige fag og undervisere må 

være ‘respektfuldt bevidste’ om andre og 

andres perspektiver på uddannelsen og 

professionen, så de kan bistå de stude

rende med identitetsarbejdet og med at 

bringe forskelligartet viden, indhold og 

forståelser i samspil og dialog. Med blik 

for de praktiske synteser må læringspro

cesserne på campus foregå på en sådan 

måde, at de studerende kan adressere 

et sammensat kundskabsperspektiv 

til opgaver i felten, og omvendt at 

studerendes praksiserfaringer kan pege 

tilbage på begreber og læring på cam

pus. For at gøre teorien praksisnær og 

praksiserfaringerne teorinære forudsæt

tes gensidig arenaindsigt, samarbejde 

og tematisering af samspillet mellem 

arenaerne og de forskellige vidensformer 

(Haastrup et al. 2013). 

At tematisere forskellene og være 

‘respektfuldt bevidste’ om andre og 

andres perspektiver beror på den grun

dantagelse, at de forskellige perspektiver 

hver især kan være legitime. Undervisere 

og vejledere må dele denne forståelse 

og kunne formidle den. At fremstille 

den komplekse professionsudøvelse 

kan danne et frugtbart afsæt for de 

studerendes arbejde med at forholde sig 

til den, forbinde den med undervisningen 

og erfaringerne og tilskynde individuel 

moralsk stillingtagen. Varetagelse af 

professionerne og læreprocesserne er 

udfordrende, men dilemmaer, brud og 

konfliktuerende meningssammenhænge 

er udviklende for de studerendes reflek

sion, autentiske villen og professionelle 

tilgang, hvor de har sig selv med.

At kunne gå i dialog med andre perspek

tiver forudsætter, at professionsuddan

nelserne er refleksivt bevidste om egne 

uddannelses og professionsforståelser, 

kan kommunikere disse og forbinde 

undervisningen med dem. Derigennem 

kan de studerende møde forskellige 

sammenhængende fortællinger, andre 

professionelle identiteter og i forhandlin

ger med disse skabe deres egen. 
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